Dat. Avinione, XII Kalendas Maii, pontificatus nostri Anno Duo-
decimo.

874

1328 juny 1, Avinyó

Joan XXII comunica al rei Alfons III d’Aragó (el Benigne) que la data asse-
nyalada per a la sortida a Niça de les galeres portadores de la infanta 
Violant amb el seu espòs Felip (dèspota de Romania) no ha sofert 
modificació, segons li comunica Helió de Vilanova, mestre de l’orde 
de l’Hospital de Sant Joan de Jerusalem, i Joan Cabassole, consellers 
del seu pare Felip I, príncep de Tàrent.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 37, 
núm. 140.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 261, doc. 515.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Alfonso regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Transmissas nobis novissime litteras regias benigne 
recepimus inter cetera continentes quod licet carissimum in Christo 
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filium nostrum Robertum regem Sicilie illustrem in brevi apud Ni-
ciam galeas transmissurum, que dilectam in Christo filiam nobilem 
mulierem Iolandam infantissam germanam tuam sponsam dilecti filii 
nobilis viri Philippi primogeniti dilecti filii nobilis viri Philippi principis 
Tarentini ad virum suum traducendam predictum expectare debebant, 
certi relatione regii nuncii percepisses, audito tamen noviter quod 
guerrarum fremitus in eis partibus ingruebant ne tardaretur nimis, 
missio galearum huiusmodi regia serenitas hesitans per nos certiori 
super hoc presertim cum dictam infantissam diutinam, moram in 
itinere protrahere non deceat postulavit, ad que fili carissime taliter 
respondemus quod super predictis ac conductu et comitiva decentibus 
eidem infantisse ministrandis litteras nostras eisdem regi et principi 
direximus et nichilominus dilecti filii Helionus de Villanova magister 
Hospitalis sancti Iohannis Ierosolimitani et nobilis vir Iohannes Ca-
bassole prefati regis consiliarii se iam asseruerunt scripsisse adicientes 
insuper indubie se tenere quod ex parte dictorum regis et principis 
nullus erit in hac parte defectus, quare nos aliam certitudinem regali 
magnificentie scribere super predictis presentialiter non valemus nec 
videmus etiam quod in hiis que super traductione dicte sponse or-
dinata fuerant, nisi sint alia nos latentia existat aliud immutandum.

Dat. Avinione, Kalendas Iunii, pontificatus nostri anno Duodecimo.

875

1328 juny 5, Avinyó

Joan XXII comunica al rei Alfons III d’Aragó (el Benigne) que Guillem Ri-
quer, ardiaca de Santa Engràcia de l’església d’Osca, portador de les 
presents lletres, li exposarà de la seva part algunes idees sobre la con-
còrdia que s’ha d’establir entre Alfons XI de Castella i el noble Joan 
Manuel, fill de l’infant homònim, i li promet l’enviament de legats si 
patrocina els seus desitjos de pau.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 37, 
núm. 141.

 a Lletra tancada. Butlla perduda.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 261-262, doc. 516.

Iohannes (XXII) episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Alfonso regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Super tractanda concordia inter carissimum in Christo 
filium nostrum Alfonsum regem Castelle illustrem et dilectum filium 
nobilem virum Iohannem natum quondam Emanuelis infantis, que 
nobis cordi non mediocriter insidet, nonnulla dilecto filio Guill(erm)o  
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Richerii archidiacono sancte Engretie in ecclesia Oscensi exhibitori 
presentium imposuimus tue celsitudini exponenda, quo super hiis 
patienter audito, si tue prudentie videatur expediens tractatum ipsum 
facere prosequi, parati sumus tibi assistere et nichilominus speciales 
nuncios nostros ipsis diffidentibus destinare.

Dat. Avinione, Nonas Iunii, pontificatus nostri anno Duodecimo.

876

1328 juny 9, Avinyó

Joan XXII comunica al rei Alfons III d’Aragó (el Benigne) la fugida de fra 
Miquel (de Cesena), general dels framenors, excomunicat i portat a 
Avinyó per respondre davant seu dels càrrecs que se li feren per heret-
ge i cismàtic, juntament amb alguns religiosos del seu orde, entre els 
quals s’esmenten Bonagratia i l’anglès Guillem d’Ockham. La fugida 
s’efectuà durant la nit següent a la primera sessió, presidida per ell, 
amb l’assistència del cardenal bisbe Bertran de Frascati, el procu-
rador general de l’orde i un frare llicenciat del convent d’Avinyó on 
estava en qualitat de detingut. Per tant, li interessa la seva captura i 
entrega, en cas que s’hagués refugiat a les seves terres.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 37, 
núm. 142.

 a Lletra tancada. Butlla perduda.
 b FINKE, Acta Aragonensia, III, p. 534-538, doc. 251.
 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 262, doc. 517.
 d Schedario Baumgarten, III, p. 203, doc. 5496.

Iohannes (XXII) episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Alfonso regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Ne lingua tertia frequenter falsa referens ac vera 
supprimens falsa relatione regalem circumvenire valeat excellentiam, 
super hiis que in Avinione et Aquis mortuis noviter occurrerunt, ad 
eius noticiam serie presentium providimus deducendum, quod cum 
anno preterito Michael tunc fratrum ordinis Minorum generalis mi-
nister per totam quadragesimam et ultra moram in Urbe romana 
traheret, ad aures nostras fidedigna relatione perducto, quod ipse 
diabolico exagitatus spiritu, quicquid mali et adversi contra nos et 
sanctam Romanam ecclesiam excogitare poterat, subdole disseminabat 
ibidem, suis iniquitatibus, quas ut sequitur in apertum protulit, post-
modum cupientes occurrere prefatum Michaelem, ut infra certum sibi 
prefixum terminum coram nobis sub pena excommunicationis, quam 
ipsum nisi mandato nostro huiusmodi pareret, efficaciter incurrere 
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voluimus, comparere curaret personaliter, per nostras duximus litte-
ras evocandum. Qui quidem litteris huiusmodi per eundem receptis, 
tanquam sibi male conscius se confingens infirmum quibusdam ex-
cusatoriis sub colore infirmitatis conficte premissis litteris, quos tam 
a carissimo in Christo filio nostro Roberto rege Sicilie illustri quam 
a dilectis filiis communi civitatis Perusine, prout inclusa declarat ce-
dula, obtinuerat, veritate suppressa, suum quantum potuit, protraxit 
adventum non curans in prefixo sibi termino excusatione cessante 
rationabili, sicut per fidedignorum litteras et facti evidentiam postea 
nobis luculenter constitit, comparere, quam ob rem huiusmodi per nos 
latam in ipsum sententiam excommunicationis incurrit. Postmodum 
vero longe predicto elapso termino eodem Michaele ad Romanam 
curiam veniente, cum tam ante ipsius adventum quam post fama 
vel verius infamia contra ipsum tam per fratres sue religionis quam 
alias fidedignas personas continue invalesceret, quod ipse zelo ductus 
maligno contra nos et eandem Romanam ecclesiam queque moliebatur 
adversa, favendo hereticis et de heresi sententialiter condempnatis ac 
adherendo ecclesie memorate rebellibus et sue male voluntatis et pravi 
propositi complices in suo ordine promovendo ac devotos eiusdem 
ordinis fratres zelatores honoris ecclesie odio persequendo iniquo et 
quantum poterat deprimendo multaque alia enormia committebat, 
que preterire silentio salva conscientia minime poteramus, eundem 
coram nobis pridem duximus personaliter evocandum et eidem in 
nostra presentia personaliter constituto presentibus venerabili fratre 
nostro Bertrando episcopo Tusculano necnon dilectis filiis .. procura-
tore dicti ordinis generali et .. bacallario conventus fratrum ordinis 
prelibati Avinionensium predicta nobis contra ipsum delata curavimus 
explicare. Ad quorum examinationem procedere intendentes, cum 
propter prolixitatem eorum mora brevis non sufficeret, licet Michael 
ipse posset rationabiliter occasione delatorum huiusmodi carcerali 
custodie mancipari, sue tamen religionis intuitu ipsum curalius per-
tractantes eidem sub excommunicationis et depositionis ab officio 
ac inhabilitationis ad quoscunque dignitates et gradus ecclesiasticos 
penis et sententiis, quas ipsum si contrafaceret, incurrere voluimus 
ipso facto districtius iniunximus, ne absque nostra licentia spetiali de 
civitate Avinionensi recedere attemptaret. Subsequenter vero Michael 
ipse audita intrusione, que in Urbe predicta de quodam sue religio-
nis patrata dicitur per illum iniquitatis filium Ludovicum de Bavaria 
ecclesie dei hostem publicum et rebellem ac de heresi sententialiter 
condempnatum, ad quam siquidem idem Michael pro persona sua, 
sicut verisimiliter creditur, aspiraverat et adhuc etiam presumitur 
predicta non obstante intrusione, que ficticia dicitur, tanquam scis-
ma in dei ecclesia inducere sitiens aspirare maleque sibi de perlatis 
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contra ipsum conscius intellectoque, quod quedam galea armata ex 
parte dicti Bavari venerat pro conducendo eodem, sicut ipsius galee 
patronus publice postmodum affirmavit, spretis inhibitione penis et 
sententiis nostris predictis furtive ac de nocte associatis sibi quibus-
dam dicti ordinis ac pravi sui propositi complicibus, uno videlicet 
vocato Bonagratia, qui culpis et demeritis suis exigentibus arrestatus 
a nobis iuraverat se absque nostra spetiali licentia de nostra curia 
minime recessurum, ac quodam Angelico eiusdem ordinis, Guilelmo 
de Okam nuncupato, contra quem delatum super multis erroneis et 
hereticalibus opinionibus a magistris sacre pagine confutatis, quas 
dogmatisasse dicitur ac scripsisse inchoata, iam est annus elapsus, 
inquisitio auctoritate nostra in eadem curia fuerat et pendebat, propter 
que ne a dicta curia sine nostra spetiali licentia discederet, extiterat 
arrestatus, recedere non expavit et in galea predicta se recipiens 
fuge cum eisdem et quibusdam aliis suis complicibus nequiter se 
commisit. Et quamvis nos ipsius Michaelis dictorumque complicum 
fuga postmodum intellecta, pro ipsis a suo devio revocandis certas 
personas ad diversas partes duxerimus destinandas, ipsi tamen fu-
gitivi comperti et requisiti redire contumaciter renuerunt. Rogamus 
itaque regiam excellentiam et in domino exhortamur, quatinus quam 
detestabilia universis catholicis dictus Michael cum eius sequacibus 
moliatur, in examine regie considerationis adducens ac claris inherens 
predecesorum suorum vestigiis, qui ad extirpandas hereses et effugan-
da scismata laudabiliter intendentes, fidem dilataverunt catholicam et 
eidem ecclesie velut christianissimi principes potenti brachio astiterunt, 
prefatum Michaelem eiusque complices, si ad regnum et terras regie 
ditioni subiecta per aquam vel terram forsan declinaverint, capi faciat 
et fideliter custodiri, subdendos postmodum ecclesiastice discipline 
ipsorum vel alicuius eorundem seu pro ipsis intercedentium venenosis 
suggestionibus, quibus mentes fidelium presertim magnatum inficere 
forsitan cupiunt, nullatenus adherendo, sed sic nobis et eidem eccle-
sie favorabiliter assistendo, quod preter laudis humane preconium 
divinam et apostolicam benedictionem et gratiam uberius consequi 
magnificentia regia mereatur. Ceterum dilecto filio Guilelmo Richerii 
archidiacono sancte Engratie in ecclesia Oscensi exhibitori presen-
tium, quem tam super premissis latius explicandis quam nonnullis 
aliis tangentibus litteras pridem directas per tuam celsitudinem regi 
Trinaclie, ne adhereret heretico Bavaro, informatum remittemus, velit 
excellentia regia fidem indubiam adhibere.

Dat. Avinione, V Idus Iunii, pontificatus nostri anno Duodecimo.iiiiii, ponononontififififi
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877

1328 juny 28, Avinyó

Joan XXII comunica al rei Alfons III d’Aragó i Sardenya (el Benigne) el 
pagament de mil marcs d’argent, fets efectius pel procurador reial Ra-
mon Ferrer de Guardiola, ostiari, lliurats a favor del rei Alfons, com a 
cens corresponent a l’any en curs pel feu de Sardenya i Còrsega.
A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 37, 

núm. 143.
a Butlla perduda.
b TRENCHS - SÁINZ DE LA MAZA, Documentos pontificios sobre Cerdeña, p. 51-52, 

doc. 13.
c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 262-263, doc. 518.
d Schedario Baumgarten, III, p. 204, doc. 5498.

Iohannes (XXII) episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Alfonso regi Aragonum et Sardinie illustri salutem et 
apostolicam benedictionem. Olim felicis recordationis Bonifatius papa 
VIII predecessor noster de consilio fratrum suorum tunc sancte Ro-
mane ecclesie cardinalium regnum Sardinie et Scorcice clare memorie 
Iacobo regi Aragonum genitori tuo suisque heredibus et successoribus 
sub homagio ac pleno vassallagio et fidelitatis iuramento aliisque pac-
tis modis formis et conditionibus certisque serviciis ac censu annuo 
duorum milium marcharum argenti bonorum et legalium Sterlingorum 
in festo beatorum Petri et Pauli apostolorum Romano pontifici ubi-
cunque foret et eidem Romane ecclesie per ipsum regem ac heredes 
et successores suos solvendorum concessit, sicut in litteris confectis 
super hoc plenius continetur. Sane cum ad solvendum medietatem dicti 
census in instanti festo eorundem apostolorum esses astrictus, alia 
medietate census eiusdem per nos dicto genitori tuo dudum usque ad 
decem annos extunc continue subsequentes de nostra mera liberalitate 
et speciali gratia sub certis modis et formis, sicut continetur in in-
strumentis confectis super hoc de consilio fratrum nostrorum remissa 
tuque fili carissime pro medietate dicti census et termino dicti festi 
mille marchas argenti predictorum Sterlingorum per manus dilecti 
filii Ramundi Ferrerii de Gardiola hostiarii et procuratoris tui nostre 
feceris camere die dat. presentium assignari. Nos tuis et heredum 
tuorum volentes indempnitatibus super hiis precavere, recognoscimus 
et fatemur te per manus dicti hostiarii et procuratoris tui dictas mille 
marchas Sterlingorum argenti pro medietate dicti census in eodem 
termino debiti memorate camere sicut premittitur exolvisse, de quibus 
mille marchis sic solutis te ac dictos heredes et bona tua absolvimus 
imperpetuum et quitamus.

Dat. Avinione, IIII Kalendas Iulii, pontificatus nostri anno Duo-
decimo.
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878

1328 juliol 9, Avinyó

Joan XXII dóna compte al rei Alfons III d’Aragó (el Benigne) que ha accedit 
a les seves peticions, despatxos secrets que ha confiat al cavaller An-
dreu Martí, legat seu. Al mateix temps, li dóna les gràcies per les lletres 
adreçades al seu avi Robert de Sicília (Nàpols) i al seu oncle Frederic II 
de Trinàcria, i li ofereix els seus serveis per a una nova mediació per 
buscar la concòrdia entre ambdós, si ho estima convenient.
A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 37, 

núm. 144.
a Butlla amb fil de cànem.
b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 263, doc. 519.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Alfonso regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Serenitatis regie litteras nobis per dilectum filium no-
bilem virum Andream Martini militem et nuncium regium presentatas 
solita benignitate recepimus, quarum tenore diligentius intellecto mox 
petitionibus regiis super hiis que continebantur in eisdem favorabiliter 
annuimus, sicut in litteris nostris inde confectis, quas fieri et assignari 
secrete prefato militi fecimus, regia providentia plenius poterit intue-
ri. Ad hec quia te fili carissime in nostri ac carissimi in Christo filii 
nostri Roberti regis Sicilie illustris avunculi tui favorem sicut devotum 
et benivolum filium scripsisse novissime patruo tuo .. regi Trinaclie 
illustri percepimus pro hiis que grata sunt nobis admodum et accepta, 
sublimitati regie gratiarum referimus uberes actiones offerentes nos, si 
regie providentie videatur expediens pro ipsorum regum reformanda 
concordia tractatum assumere ac interponere sedule partes nostras.

Dat. Avinione, VII Idus Iulii, pontificatus nostri anno Duodecimo.

879

1328 agost 8, Avinyó

Joan XXII prega al rei Alfons III d’Aragó (el Benigne), i l’exhorta, que res-
titueixi a Hilària, filla de Roger de Llúria, el castell i els llocs entre-
gats a Ot de Montcada per sentència arbitrària del seu pare el rei  
Jaume II d’Aragó i seva.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 37, 
núm. 130.

 a Lletra tancada. Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 263, doc. 520.
 c Schedario Baumgarten, III, p. 204, doc. 5499.
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Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Alfonso regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Dilecta in Christo filia nobilis mulier Ilaria nata quon- 
dam Rogerii de Lauria de Apulie partibus non sine magnis labori-
bus et expensis ad presentiam regiam proficiscens solerter insistit, 
ut quedam castra sibi restituantur et loca per arbitrariam tuam et 
clare memorie Iacobi regis Aragonum genitoris tui sententiam iuste 
dudum ei adiudicata ut asserit, que dilectus filius nobilis vir Otto 
de Monte cateno iusto non habito nec ostenso titulo dicitur indebite 
postmodum occupasse. Precamur igitur excellentiam regiam et horta-
mur attente, quatinus prefatam nobilem quam sue devotionis obtentu 
et non minus intuitu carissime in Christo filie nostre Santie regine 
Sicilie illustris benivolo favore prosequimur pro reverentia nostra et 
apostolice sedis sic in premissis et aliis suis agendis habeas hones-
tate previa commendatam, quod gaudeat suam iusticiam reportasse 
celeriter nosque super hiis promptitudinem regiam dignis propterea 
commendare laudibus merito valeamus, nec ignores quod super hiis 
Ottoni prefato dirigimus litteras efficaces.

Dat. Avinione, VI Idus Augusti, pontificatus nostri anno Duodecimo.

880

1328 agost 27, Avinyó

Joan XXII prega al rei Alfons III d’Aragó (el Benigne) que, com en altre 
temps ho va fer amb el seu pare, el rei Jaume II d’Aragó, escolti amb 
interès Roger de Comenge, vescomte de Coserans, pretendent a la pos-
sessió del comtat d’Urgell.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 37, 
núm. 131.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 264, doc. 521.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Alfonso regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Dudum dilectum filium nobilem virum Rogerium de 
Convenis vicecomitem Conseranensem tam tibi fili carissime quam 
inclite memorie Iacobo regi Aragonum genitori tuo recommendasse 
per litteras nostras meminimus deprecando, ut eum super iure quod 
in comitatu Urgellensi habere se asserit, audiretis benigne ac favora-
biliter prout suaderet debitum honestatis et iustitie tractaretis. Sane 
quia salutis et honoris regii augmentum appetimus, preces ipsas regie 
celsitudini serie presentium iteramus.
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Dat. Avinione, VI Kalendas Septembris, pontificatus nostri anno 
Duodecimo.

881

1328 agost 28, Avinyó

Joan XXII comunica al rei Alfons III d’Aragó (el Benigne), com a príncep 
cristià, que el dia 4 d’agost els nobles Esteve de Columna i Bertoldo 
d’Orsini tragueren de Roma Lluís de Baviera, heretge i cismàtic, i que 
al diumenge següent, el cardenal diaca de Sant Teodor (Joan Gaetano 
d’Orsini), legat seu, entrà solemnement a Roma. Un cop els senadors 
prengueren possessió, derogaren els privilegis i ordenacions donades 
pel bavarès i Pere de Corbera, manaren posar al peu dels contractes 
l’any del pontificat, segons costum, i traslladaren amb gran solemni-
tat el Sant Sudari des de l’església de Santa Maria de la Rotonda, on 
l’havien amagat, al temple de Sant Pere.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 37, 
núm. 132.

 a Lletra tancada. Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 264, doc. 522.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Alfonso regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedictio-
nem. Post plures nonnullorum tam mercatorum quam aliorum missas 
de partibus Urbis litteras continentes que divina prudentia pro ecclesia 
sancta sua ibidem dignata est hiis diebus preteritis operari, die dat. 
presentium litteras dilecti filii nostri Iohannis sancti Theodori diaconi 
cardinalis apostolice sedis legati recepimus, quibus inter cetera conti-
netur quod die quarta presentis mensis Augusti Ludovico de Bavaria 
excommunicato scismatico et heretico Urbe cum ignominia et dispendiis 
plurimis exeunte, dilecti filii nobiles viri Stephanus de Columpna miles 
et Bertuldus de filiis Ursi Urbem intraverunt eandem, per quorum 
solerte industriam Romanus populus se peccasse considerans et cog-
noscens pacificatus et humiliatus extitit et eosdem nobiles pro nobis 
et sancta dei ecclesia constituit senatores, et interim prefatus legatus 
ad Urbem predictam dirigens gressus suos illam intravit die dominica 
immediate sequenti et a Romanis clamantibus “Vivant sancta mater 
ecclesia et sanctissimus pater papa Iohannes ac cardinalis legatus et 
moriantur Bavarus et Petrus de Corvaria heretici et patarini ac alii 
proditores”, cum gloria et honore devote ac honorifice fuit receptus 
ibique moratur pacifice alloquendo populum et ad devotionem dei ac 
nostram et ecclesie iugiter exhortando, dictique nobiles suum exercent 
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senatorie officium facto per eos in eadem Urbe generali nichilominus 
parlamento, in quo inter alias reformationes ibidem factas processus 
privilegia et alia quecunque facta et ordinata per dictos Bavarum et 
Petrum de Corvaria revocarunt, preconizato etiam per Urbem eandem 
publice quod omnia talia coram dictis senatoribus infra certum super 
hoc prefixum terminum portarentur, quodque in omnibus contractibus 
factis illo tempore tempus pontificatus nostri sicut hactenus ponere-
tur, preterea sanctum sudarium Ihesu Christi quod in ecclesia beate 
Marie Rotunde de Urbe cum magno tremore per Romanos aliquos 
servabatur, prefatus legatus cum devotione magna cleri et populi as-
tantium et sequentium ad basilicam Principis Apostolorum de Urbe 
reportavit in vigilia festi beati Laurentii proxime preteriti et in loco 
solito honorabiliter collocavit. Et quia tenemus indubie te fili caris-
sime de prosperitate ecclesie matris tue velut devotum ipsius filium 
et principem christianissimum ac errancium et ab ea deviantium 
conversione et reductione ad ipsam plenis et devotis affectibus con-
solari, premissa tue celsitudini ut nobiscum in domino congaudeas 
et inde nostro gratiarum actiones offeras salvatori serie presentium 
intimamus. Hec autem nunciare magnificencie regie usque ad diem 
dat. quo ad nos predicte littere pervenerunt distulimus de premissis 
a fidedignioribus certiores effici prestolantes.

Dat. Avinione, V Kalendas Septembris, pontificatus nostri anno 
Duodecimo.

882

1328 octubre 14, Avinyó

Joan XXII comunica al rei Alfons III d’Aragó (el Benigne) que comissiona 
el seu germà Joan, abans arquebisbe de Toledo i ara patriarca electe 
d’Alexandria, per rebre en nom seu l’homenatge i jurament de fideli-
tat, que ha de prestar a l’Església pel feu de Sardenya i Còrsega, en lloc 
de fer-ho davant d’ell personalment, com sol·licitava.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 38, 
núm. 147.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b TRENCHS - SÁINZ DE LA MAZA, Documentos pontificios sobre Cerdeña, p. 59-60, 

doc. 22.
 c MOLLAT, Jean XXII, lettres communes, VIII, p. 45, doc. 43126.
 d MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 265, doc. 523.
 e Schedario Baumgarten, III, p. 205, doc. 5504.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Alfonso regi Aragonie illustri salutem et apostolicam 
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benedictionem. Suavem agri pleni cui dominus benedixerit odorem in 
te filio benedictionis sentire gaudemus tuarum aromata considerando 
virtutum et strenuitatem laudabilium actionum, ex quibus profecto 
personam tuam paterne dilectionis ubertate prosequimur et apostolice 
benivolencie gratiam erga te plenis affectibus explicamus. Sane nuper 
post decessum clare memorie Iacobi Aragonie Sardinie et Corsice re-
gis genitoris tui tu eidem Iacobo regi in Aragonie Sardinie et Corsice 
regnis utpote eius legitimus heres succedens prudenter attendens quod 
ipse iuxta formam et condiciones contentas in litteris felicis recorda-
tionis Bonifacii pape VIII predecessoris nostri confectis de collatione 
concessione et donatione dicti regni Sardinie et Corsice dicto Iacobo 
regi suisque heredibus ex suo et ipsorum heredum corporibus legitime 
descendentibus factis per predecessorem eundem fidelitatem vassalla-
gium plenum et homagium ligium ac iuramentum facere et prestare 
secundum formam in litteris eisdem expressam nobis et Romane eccle-
sie personaliter tenebaris per dilectum filium nobilem virum infantem 
Petrum comitem Rippacurcie fratrem et nuncium tuum propter hoc 
ad sedem apostolicam specialiter destinatum a nobis instanter filiali 
fiducia et supplicatione devota humiliter postulasti, ut cum tibi hiis 
diebus propter occupationes varias, quas tibi nova suscepti regiminis 
dictorum regnorum auspicia subministrant, ad presentiam nostram 
personaliter accedere grave foret huiusmodi fidelitatem et iuramentum 
secundum predictam formam a prefato infante nomine tuo recipere 
dignaremur. Licet igitur magnitudo et qualitas huiusmodi negocii ex-
igere noscerentur, ut tu clara tue devotionis insignia Romane ecclesie 
matri tue per personalem presentiam ostensurus ac fidelitatem vas-
sallagium homagium ligium et iuramentum huiusmodi presencialiter 
prestiturus apostolicam sedem personaliter visitares. Nos tamen ex 
certis causis que ad id rationabiliter nos inducunt, tuis in hac parte 
supplicationibus annuentes ac de venerabili fratre nostro Iohanne olim 
archiepiscopo Toletano in patriarcham Alexandrinum electo utpote viro 
probate circumspectionis ac fidelitatis et industrie plenam in domino 
fiduciam obtinemus deliberatione super hiis cum fratribus nostris 
prehabita de ipsorum consilio sibi de magna et speciali gratia, quam 
hac vice tibi facere intendimus, in hac parte, ita quod imposterum ad 
consequentiam non trahatur super receptione dictorum fidelitatis pleni 
vassallagii homagii ligii et iuramenti necnon confessionis recognitionis 
et promissionis per stipulationem solennem ac iuramenti et ceterorum 
in litteris nostris dicto electo directis contentorum ad que nobis et 
ecclesie prefate teneris per speciales apostolicas litteras committimus 
vices nostras, serenitatem tuam requirentes attentius et hortantes, 
quatinus predicto electo cui hec a te recipienda commisimus, affectu 
prompto et libero pro nobis et successoribus nostris et dicta ecclesia 

eeeee iiici lllallesssss apppp
aaaaam rererererer quiiiii
eceeee  aaaaa t tttteee ee reeeee
ttttt sucucucucuccececececessssoooooo

TILMANN SCHMIDT – ROSER SABANÉS1170

pro dicto regno Sardinie et Corsice fidelitatem vassallagium plenum 
homagium ligium et alia in litteris eisdem expressa facere et implere 
procures in hiis et aliis, que honorem ecclesie sepefate respiciunt, te 
taliter habiturus quod exinde tibi laudis humane preconium et be-
nedictionis divine proveniat incrementum. Nolumus tamen quod per 
huiusmodi confessionem recognitionem promissionem iuramenta et 
obligationes quascunque, que ut predicitur feceris gratie nostre quam 
de eorundem fratrum consilio tibi fecimus per alias litteras nostras 
super remissione medietatis census duorum milium marcharum ar-
genti bonorum et legalium Sterlingorum nobis et eidem ecclesie in 
festo beatorum apostolorum Petri et Pauli annis singulis integraliter 
pro dicto regno Sardinie et Corsice persolvendi a data litterarum 
prefate gratie durature usque ad decennium in aliquo derogetur, sed 
predictam gratiam nichilominus durante predicto decennio in pleno 
volumus robore permanere.

Dat. Avinione, II Idus Octobris, pontificatus nostri anno Tercio-
decimo.

883

1328 octubre 14, Avinyó

Joan XXII comissiona l’infant Joan, abans arquebisbe de Toledo i ara patri-
arca electe d’Alexandria, per rebre l’homenatge i jurament de fidelitat 
a l’Església del rei Alfons III d’Aragó (el Benigne) pel feu de Sardenya 
i Còrsega, fórmula la qual transcriu. El papa desitja que l’acte se cele-
bri amb gran solemnitat al cap d’un mes i li envia testimoni segellat 
amb reial butlla d’or.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 38, 
núm. 148.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b RAINALDI, Annales ecclesiastici, XV, p. 393, cap. 83-84; p. 394, cap. 86 (en part).
 c TRENCHS - SÁINZ DE LA MAZA, Documentos pontificios sobre Cerdeña, p. 56-58, 

doc. 21.
 d MOLLAT, Jean XXII, lettres communes, VIII, p. 45, doc. 43125.
 e MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 265, doc. 524.
 f Schedario Baumgarten, III, p. 206, doc. 5505.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Venerabili fratri 
Iohanni olim archiepiscopo Toletano in patriarcham Alexandrinum 
electo salutem et apostolicam benedictionem. Suavem agri pleni cui 
dominus benedixit odorem in carissimo in Christo filio nostro Alfonso 
Aragonie Sardinie et Corsice rege illustri benedictionis filio sentire 
gaudemus aromata considerando virtutum et strenuitatem suarum 
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laudabilium actionum, ex quibus profecto personam suam paterne 
dilectionis ubertate prosequimur et apostolice benivolentie gratiam 
erga eum plenius affectibus explicamus. Sane nuper post decessum 
clare memorie Iacobi Aragonie Sardinie et Corsice regis genitoris 
sui idem Alfonsus eidem Iacobo regi in Aragonie Sardinie et Corsice 
regnis utpote eius legitimus heres succedens prudenter attendens 
quod ipse iuxta formam et condiciones contentas in litteris felicis 
recordationis Bonifatii pape VIII predecessoris nostri confectis de col-
latione concessione et donatione dicti regni Sardinie et Corsice dicto 
Iacobo regi suisque heredibus ex suo et ipsorum heredum corporibus 
legitime descendentibus factis per predecessorem eundem fidelitatem 
vassallagium plenum et homagium ligium ac iuramentum facere et 
prestare secundum formam in litteris eisdem expressam nobis et 
Romane ecclesie personaliter tenebatur per dilectum filium nobilem 
virum infantem Petrum comitem Rippacurcie fratrem et nuntium 
suum propter hoc ad sedem apostolicam spetialiter destinatum a 
nobis instanter filiali fiducia et supplicatione devota fecit humiliter 
postulari, ut cum sibi hiis diebus propter occupationes varias, quas 
sibi nova suscepti regiminis dictorum regnorum auspicia subministrant, 
ad presentiam nostram personaliter accedere grave foret huiusmodi 
fidelitatem et iuramentum secundum predictam formam a prefato 
infante nomine dicti regis recipere dignaremur. Licet igitur magnitudo 
et qualitas huiusmodi negotii exigere noscerentur, ut idem rex clara 
sue devotionis insignia Romane ecclesie matri sue per personalem 
presentiam ostensurus ac fidelitatem vassallagium homagium ligium et 
iuramentum predicta presentialiter prestiturus sedem predictam per-
sonaliter visitaret. Nos tamen ex certis causis que ad id rationabiliter 
nos inducunt, suis in hac parte supplicationibus annuentes ac de te 
utpote viro probate circumspectionis ac fidelitatis et industrie plenam 
in domino fiduciam obtinentes, deliberatione super hiis cum fratribus 
nostris prehabita de ipsorum consilio tibi de magna et speciali gratia, 
quam hac vice persone dicti Alfonsi regis facere intendimus, in hac 
parte, ita quod imposterum ad consequentiam non trahatur super 
infrascriptis committimus vices nostras fraternitati tue tenore presen-
tium iniungentes, quatinus infra mensem computandum a receptione 
presentium, quas tibi per dilectum filium magistrum Hugonem de Mi-
rabello prepositum ecclesie Mimatensis capellanum nostrum et eiusdem 
sedis nuntium mittimus certam diem solennem, dummodo dies ipsa 
eundem mensem ab huiusmodi receptione presentium ut premittitur 
computandum nequaquam excedat et locum aliquem insignem, quos 
ad hec duxeris deputandos, eidem Alfonso regi assignare procures. 
Qua siquidem die in maiori ecclesia dicti loci existente inibi nuntio 
supradicto, totum tenorem litterarum predecessoris eiusdem, quem 
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tibi sub bulla nostra transmittimus, in eiusdem regis ac cleri et po-
puli dicti loci presentia plene ac seriose legi fideliter facias et exponi, 
quibus sic lectis et expositis ilico ab eodem Alfonso rege personaliter 
nomine nostro et successorum nostrorum Romanorum pontificum ac 
eiusdem Romane ecclesie fidelitatem plenum vassallagium homagium 
ligium et iuramentum in forma curabis recipere infrascripta videlicet:

Ego Alfonsus dei et apostolice sedis gratia rex Sardinie et Cor-
sice plenum vassallagium fidelitatem et ligium homagium faciens 
et iuramentum prestans pro dicto regno Sardinie et Corsice ab hac 
hora inantea fidelis et obediens ero beato Petro domino meo domino 
Iohanni divina providentia pape XXII suisque successoribus canonice 
intrantibus sedique apostolice Romane ecclesie, non ero in consilio 
aut consensu vel facto, ut vitam perdant aut membrum aut capiantur 
mala captione, consilium quod michi credituri sunt per se aut per 
nuntios suos sive per litteras ad eorum dampnum me sciente nemini 
pandam et si scivero fieri vel procurari sive tractari aliquid quod sit 
in ipsorum dampnum illud pro posse impediam, et si impedire non 
possem, illud eis significare curabo, papatum Romanum et regalia 
sancti Petri tam in regno predicto quam alibi existentia adiutor eis 
ero ad retinendum et defendendum ac recuperandum et recuperata 
manutenendum contra omnem hominem universas et singulas condi-
tiones modos seu formas ac tenores contentos in litteris concessionis 
dicti regni Sardinie et Corsice, ac omnia et singula que continentur 
in eisdem litteris plenarie adimplebo et inviolabiliter observabo nec 
ullo unquam tempore veniam contra illa, sic me deus adiuvet et hec 
sancta dei evangelia.

Ac deinde in tui presentia representantis personam nostram 
et fungentis vice nostra et eiusdem Romane ecclesie in hac parte 
ac recipientis nomine nostro et successorum nostrorum et Romane 
ecclesie predictorum confessionem recognitionem promissionem per 
stipulationem solennem et iuramentum necnon obligationes et pro-
missiones et cetera infrascripta, nuntio inibi existente prefato idem 
Alfonsus rex clero et populo etiam presentibus antedictis, confitebitur 
et recognoscet expresse ex gratia et liberalitate predecessoris eius-
dem et Romane ecclesie, dictum regnum Sardinie et Corsice eidem 
genitori suo ac sibi suisque heredibus fuisse concessum in feudum, 
et sic dictum genitorem suum illud recepisse seque illud tenere sub 
conditionibus conventionibus sive pactis, modo tenore ac forma que in 
dictis eiusdem predecessoris litteris continentur, quos per stipulationem 
solennem promittet et iurabit se inviolabiliter servaturum. Pro quibus 
etiam servandis dictum regnum Sardinie et Corsice iuraque sibi in 
eo competentia et competitura et bona sua, que ibidem consistunt et 
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consistent, nobis et ipsi ecclesie obligabit et promittet nichilominus, 
quod successores sui heredes in dicto regno Sardinie et Corsice eo 
tempore, quo facient et prestabunt vassallagium homagium et fidelitatis 
iuramentum sub forma predicta, similia confessiones recognitiones 
promissiones iuramentum et obligationes facient et prestabunt Ro-
mano pontifici, qui erit pro tempore et ecclesie supradicte. Insuper 
dictus Alfonsus rex eo tempore quo fecerit et prestiterit vassallagium 
homagium et fidelitatis iuramentum predicta, pro eodem regno Sardi-
nie et Corsice dabit infra mensem post privilegium seu litteras aurea 
bulla bullata sua, in quo vel quibus fatebitur et recognoscet expresse 
dictum Sardinie et Corsice regnum predictum genitorem suum a 
prefatis predecessore ac Romana ecclesia recepisse in feudum seque 
illud simili modo in feudum tenere a nobis et ecclesia supradicta 
sub conditionibus conventionibus modo et forma atque tenore, qui 
in eiusdem predecessoris litteris continentur, quos tenorem modum 
conditiones conventiones et formam promittet se inviolabiliter serva-
turum, pro quorum observantia obligabit se et dictum regnum Sar-
dinie et Corsice iura et bona sibi competentia et competitura in eo. 
Prefatus quoque Alfonsus rex in predictis privilegio seu litteris aurea 
sua bulla bullatis expresse similiter fatebitur et etiam recognoscet se 
prestitisse in manibus tuis fungentis in hac parte ut premittitur vice 
nostra et eiusdem Romane ecclesie ac recipientis nomine nostro et 
successorum nostrorum et Romane ecclesie predictorum in prescripta 
forma fidelitatem plenum vassallagium homagium ligium et etiam 
iuramentum necnon se fecisse obligationes et promissiones et alia 
suprascripta pro se suisque heredibus supradictis tibi nomine nostro et 
ecclesie prelibate, prout hec superius continentur. Quod si forte idem 
Alfonsus rex infra supradictum mensem a receptione presentium ut 
premittitur computandum in manibus tuis non faceret nec adimpleret 
premissa aut in prefatis privilegio seu litteris aurea sua bulla bullatis 
non fateretur et recognosceret se in manibus tuis nomine supradicto 
prestitisse fidelitatem plenum vassallagium homagium ligium et iu-
ramentum in forma prescripta et fecisse alia supradicta huiusmodi 
gratia circa commissionem huiusmodi specialiter sibi facta nullius 
penitus sit momenti, quinimmo dictus rex eiusque heredes ad obser-
vandum conditiones conventiones modum et formam atque tenorem 
in litteris predecessoris eiusdem contentos sub penis in ipsis expressis 
remaneant obligati. Non tamen intendimus in hoc casu prorogationi 
super huiusmodi fidelitate vassallagio ligio homagio et iuramento 
prestandis per speciales litteras nostras eidem Alfonso regi concesse 
usque ad tempus determinatum in eis in aliquo derogare. Nolumus 
etiam quod per huiusmodi confessionem recognitionem promissionem 
iuramenta et obligationes quascunque, que idem rex ut predicitur 
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fecerit gratie nostre quam de eorundem fratrum consilio sibi fecimus 
per alias litteras nostras super remissione medietatis census duorum 
milium marcharum argenti bonorum et legalium Sterlingorum nobis 
et eidem ecclesie in festo beatorum apostolorum Petri et Pauli annis 
singulis integraliter pro dicto regno Sardinie et Corsice persolvendi 
usque ad decennium a datum litterarum prefate gratie durature in ali- 
quo derogetur, sed predictam gratiam nichilominus durante predicto 
decennio in pleno volumus robore permanere. Omnium autem que 
in prefatis eiusdem predecessoris litteris continentur, declaratio et 
interpretatio quotiens opus fuerit faciende ad Romanum pontificem 
seu ad Romanam ecclesiam pertinebunt, quotienscunque super ipsis 
vel eorum aliquo vel aliquibus ambiguitatis aliquid vel dubii oriri 
continget, cuius Romani pontificis vel Romane ecclesie interpretationi 
et declarationi stabitur verbo vel litteris prout ipsis Romano pontifici 
vel ecclesie placuerit faciendis.

Dat. Avinione, II Idus Octobris, pontificatus nostri anno Tertio-
decimo.

884

1328 octubre 14, Avinyó

Joan XXII mana a l’infant Joan, abans arquebisbe de Toledo i ara patriarca 
electe d’Alexandria, que publiqui la còpia que li envia de la butlla “Su-
per reges et regna” de Bonifaci VIII perquè tant ell com el rei sàpiguen 
a què atenir-se amb relació a l’homenatge i jurament de fidelitat que 
el rei ha de prestar a l’Església pel feu de Sardenya i Còrsega.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 38, 
núm. 149.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 266, doc. 525.
 c Schedario Baumgarten, III, p. 206, doc. 5506.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Venerabili fratri 
Iohanni olim archiepiscopo Toletano in patriarcham Alexandrinum 
electo salutem et apostolicam benedictionem. Ut ad executionem eorum 
que super receptione fidelitatis vassallagii homagii ligii et iuramenti 
recipiendorum nomine nostro et successorum nostrorum Romanorum 
pontificum ac Romana ecclesia a carissimo in Christo filio nostro 
Alfonso Aragonie Sardinie et Corsice rege illustri personaliter secun-
dum quod in litteris nostris super hoc tibi directis plenius continetur, 
possis clarius instrui et informari, quid per te in hac parte gerendum 
quidve per dictum regem iurandum et recognoscendum fuerit in pre-
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missis necnon de modis conventionibus et conditionibus contentis in 
litteris felicis recordationis Bonifatii pape VIII predecessoris nostri 
confectis de collatione concessione et donatione dicti regni Sardinie 
et Corsice clare memorie Iacobo Sardinie et Corsice regi genitori tuo 
suisque heredibus ex suo et ipsorum heredum corporibus legitime 
descendentibus factis per predecessorem eundem plenari edoceri to-
tum tenorem dictarum litterarum predecessoris eiusdem de verbo ad 
verbum insertum presentibus tibi providimus destinandum, fraternitati 
tue in virtute obedientie per apostolica scripta districte precipiendo 
mandantes, quatinus circa premissa necnon publicationem earundem 
litterarum predecessoris eiusdem que per dictas alias litteras tibi 
scripsimus diligenter exequi studeas. Tenor vero dictarum litterarum 
de verbo ad verbum talis est:

Super reges et regna --. Dat. Rome apud sanctum Petrum,  
II Nonas Aprilis, pontificatus nostri Anno Tertio.20

Dat. Avinione, II Idus Octobris, pontificatus nostri anno Tertio-
decimo.

885

1328 novembre 16, Avinyó

Joan XXII anuncia al rei Alfons III d’Aragó (el Benigne) que després de 
l’òbit de Berenguer (de Guàrdia), bisbe de Vic, ha nomenat bisbe elec-
te d’aquesta diòcesi Galceran (Sacosta), ardiaca d’Urgell i Valls d’An-
dorra. El papa, en consideració a la unanimitat del capítol de Vic en 
l’elecció del successor i a les qualitats de l’electe, encara que s’havia 
reservat la provisió d’aquesta vacant, el confirma per a l’esmentat 
càrrec. Li prega que el rebi favorablement, juntament amb la seva 
església.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 38, 
núm. 150.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 266, doc. 526.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Alfonso regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Gratie divine premium et preconium humane laudis 
acquiritur si per seculares principes ecclesiarum prelatis presertim 
cathedralium ecclesiarum regimini presidentibus honor debitus im-

20. Vegeu doc. 577.
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pendatur. Olim siquidem bone memorie Berengario episcopo Vicensi 
regimini Vicensis ecclesie presidente, nos cupientes eidem ecclesie 
cum eam vacare contingeret nostre operationis ministerio ydoneam 
fructuosamque presidere personam provisionem ipsius ecclesie ea vice 
ordinationi et dispositioni nostre duximus specialiter reservandam, 
decernendo extunc irritum et inane si secus super hiis a quoquam 
quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari. Post-
modum vero prefata ecclesia per obitum dicti Berengarii episcopi qui 
nuper in partibus illis diem clausit extremum, pastoris solatio desti-
tuta dilecti filii capitulum eiusdem ecclesie huiusmodi reservationis et 
decreti forsan ignari dilectum filium Galcerandum electum Vicensem 
archidiaconum Urgellensem et Vallis andorre in ecclesia Urgellensi in 
presbiteratus ordine ac apud sedem apostolicam personaliter consti-
tutum per formam compromissi in Vicensem episcopum quamvis de 
facto concorditer elegerunt, idemque electus postmodum huiusmodi 
electioni illius sibi pro parte dictorum capituli presentato decreto de 
reservatione et decreto predictis certus effectus noluit prestare con-
sensum. Deinde huiusmodi negocio electionis ad nostram deducto 
noticiam nos attendentes dictam electionem post et contra reservatio-
nem et decretum predicta factam eam reputavimus prout erat irritam 
et inanem, ac de provisione celeri et felici prefate Vicensis ecclesie 
de qua nullus se ea vice preter nos intomittere poterat reservatione 
ac decreto predictis obstantibus, ne longe vacationis exponeretur in-
comodis cogitare cepimus diligenter et tandem post deliberationem 
quam ad preficiendum ipsi Vicensi ecclesie personam utilem ac etiam 
fructuosam per quam posset preservari a noxiis et adversis ac in suis 
manuteneri iuribus et etiam adaugeri cum fratribus nostris habui-
mus vigilanter ad prefatum electum considerantes unanimem in eum 
directam dictorum capituli voluntatem necnon litterarum scientiam 
honestatem morum et vite prudentiam spiritualium et temporalium 
providentiam aliaque multiplicium virtutum tuarum merita, que sibi 
sicut ex testimoniis fidedignis accepimus suffraganter direximus aciem 
nostre mentis, quibus omnibus debita meditatione pensatis de perso-
na dicti Galcerandi electi nobis et eisdem fratribus ob premissorum 
suorum exigentiam meritorum accepta prefate Vicensis ecclesie de 
dictorum fratrum consilio auctoritate apostolica providimus ipsumque 
illi prefecimus in episcopum et pastorem curam et administratio-
nem ipsius sibi tam in spiritualibus quam in temporalibus plenarie 
committendo. In illo qui dat gratias et largitur premia confidentes, 
quod prefata Vicensis ecclesia per sue industrie ac circunspectionis 
fructuosum studium regetur utiliter et prospere dirigetur ac in eis-
dem spiritualibus et temporalibus gratia sibi suffragante divina votiva 
suscipiet incrementa. Cum itaque fili carissime sit virtutis opus dei 
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ministros benigno favore prosequi ac eos verbis et operibus pro regis 
eterni gloria venerari, serenitatem tuam rogamus et hortamur attente, 
quatinus eundem electum et prefatam Vicensem ecclesiam sue cure 
commissam habens pro apostolice sedis et nostra reverentia commen-
datos ipsos benigni favoris auxilio prosequaris, ita quod idem electus 
tuo suffultus auxilio in commisso sibi cure pastoralis officio possit 
deo propitio prosperari ac tibi exinde a deo perennis vite premium 
et a nobis condigna proveniat actio gratiarum.

Dat. Avinione, XVI Kalendas Decembris, pontificatus nostri anno 
Tertiodecimo.

886

1328 desembre 5, Avinyó

Joan XXII comunica al rei Alfons III d’Aragó (el Benigne) que no pot acce-
dir als seus desitjos que Ferrer Colom, canonge de l’església de Lleida, 
sigui nomenat per a la seu de Vic perquè ho ha fet a favor de Galceran 
Sacosta, canonge d’aquesta mateixa seu, atès que fou elegit per una-
nimitat pel capítol després d’haver exercit amb satisfacció de tothom 
el càrrec de procurador dels reis de Mallorca a la cúria apostòlica, 
i també perquè estigué recomanat en altres ocasions per a aquesta 
dignitat pel mateix rei Alfons i pel rei de Mallorca. Tampoc no el pot 
complaure a donar l’ofici de notari a Pere de Sant Antonino, perquè 
està casat.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 38, 
núm. 151.

 a Butlla perduda.
 b SÁINZ DE BARANDA, España Sagrada, XLVII, p. 281-282, doc. 25.
 c FINKE, Acta Aragonensia, IV, p. 711-712, doc. 36.
 d MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 267, doc. 527.

Iohannes (XXII) episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Alfonso regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Missas nobis regalis excellentie litteras, per quas 
dilectum filium Ferrarium Columbi prepositum ecclesie Ilerdensis 
per nos Vicensi ecclesie prefici petiisti, solite benignitatis affectu 
recepimus et earum intelleximus seriem diligenter. Et licet optemus 
fili carissime super hiis que cum deo et nostra decentia possumus 
annuere favorabiliter votis tuis, quia tamen ad notitiam nostram et 
fratrum nostrorum deducto, quod dilectus filius Gaucerandus Çacos-
ta electus Vicensis, qui ut procurator carissimi in Christo filii nostri 
Iacobi regis Maioricarum illustris filii tui et inclite memorie Iacobi 
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regis Maioricarum sui patrui et predecessoris in Romana curia longo 
tempore serviendo, circa ipsorum honores et commoda promovenda 
prudenter et fideliter se impendit, pro quo etiam super promotione 
sua tam tuas quam eiusdem regis Maioricarum alias preces recepi-
mus efficaces, per capitulum dicte Vicensis ecclesie, in qua existebat 
canonicus, concorditer fuerat electus, considerato etiam quod ipse 
diutius in eadem curia moram trahens per suam honestam conversa-
tionem et placidam se nobis et fratribus nostris gratum multipliciter 
reddidit et acceptum, visum nobis et ipsis fratribus nequaquam extitit, 
premissis sic circa ipsum concurrentibus, eum fore decenter a pro-
visione huiusmodi repellendum, quare regia circumspectio predictis 
in considerationem deductis nos habeat si suis precibus in hac parte 
non annuimus excusatos, prefatum autem Ferrarium oportunis loco 
et tempore habere intendimus obtentu celsitudinis regie commenda-
tum. Nec miretur magnificentia regia, si petitionem pro dilecto filio 
Petro de Sanctoantonino super concedendo sibi officio tabellionatus 
porrectam non exaudivimus, cum officium huiusmodi non consueve-
rimus concedere coniugatis.

Dat. Avinione, Nonas Decembris, pontificatus nostri anno Tertio-
decimo.

887

1328 desembre 23, Avinyó

Joan XXII prega al rei Alfons III d’Aragó (el Benigne), a precs del castellà 
d’Amposta (Sanç d’Aragó) i del prior de Catalunya de l’orde de l’Hos-
pital de Sant Joan de Jerusalem (Arnau d’Alós) que intercedeixi da-
vant el jueu Ismael (d’Oblitis), creditor seu, per tal que els concedeixi 
una treva en el pagament dels seus deutes sense haver d’abonar els 
interessos usufructuaris.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 38, 
núm. 152.

 a Butlla perduda.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 267-268, doc. 528.

Iohannes (XXII) episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Alfonso regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Exposuerunt nobis dilecti filii .. castellanus Emposte 
et .. prior Cathalonie Hospitalis sancti Iohannis Ierosolimitani, quod 
Ismael iudeus pretextu quorundam debitorum in quibus eidem obli-
gati esse dicuntur, ipsos ac domos hospitalis eiusdem sub eorum 
regimine constitutas inhumaniter et crudeliter prosequi non desistit, 
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extorquere nichilominus per usurariam pravitatem ab eisdem satagens 
magnas et immoderatas summas pecunie ultra sortem. Cum autem 
prefati castellanus et prior asserant se non posse de dicto debito 
eidem iudeo absque magno et enormi predicti hospitalis detrimento 
satisfacere, nisi eis per eundem iudeum dilationes competentes alique 
super solutione dicti debiti concedantur, regiam exellentiam attentius 
deprecamur, quatinus iudeum ipsum ut eosdem castellanum et pri-
orem super hiis prosequatur favorabilius eisque dilationes predictas 
concedat, infra quas ipsi ad eas partes regressi satisfacere possint de 
dicto debito comode usuris interim cessantibus induci efficaciter pro 
divina et apostolice sedis reverentia regia sublimitas faciat nec eos-
dem castellanum et priorem compelli ad solvendum predictas usuras 
permittat, quas utriusque testamenti pagina detestatur.

Dat. Avinione, X Kalendas Ianuarii, pontificatus nostri anno Ter-
ciodecimo.

888

1328 desembre 30, Avinyó

Joan XXII concedeix a Berenguer Ferrer, prevere de Barcelona, la provisió 
d’un benefici sense cura d’ànimes, depenent de la disposició del bisbe 
(Ponç de Gualba) i del capítol de Barcelona, no obstant el de l’església 
de Santa Maria del Pi de Barcelona, al qual està obligat a servir en 
persona.

 A Barcelona, Arxiu Capitular de la Catedral, Pergamins, núm. 3-2-215.
 a Existeix fil de seda. Butlla perduda.
 b MOLLAT, Jean XXII, lettres communes, VIII, p. 105, doc. 43680.